
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5 del 28/01/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Direzione relativo a:
“Autorizzazione al Comando temporaneo della dipendente Brozzi Maria Grazia all’ASP Opus Civium 
di Castelnovo di Sotto a decorrere dal 01/02/2021 fino al 28/02/2021 per 6 ore settimanali.”

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione al Comando temporaneo della dipendente Brozzi Maria Grazia all’ASP 
Opus Civium di Castelnovo di Sotto a decorrere dal 01/02/2021 fino al 28/02/2021 per 6 ore 
settimanali. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la determinazione n.44 del 11/12/2020 con la quale, in esito alla mobilità volontaria di cui al D.Lgs 

165/2001, è stata assunta a tempo indeterminato presso ASP Magiera Ansaloni a far data dal 01/01/2021 la 

Dott.ssa Maria Grazia Brozzi; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Maria Grazia Brozzi proviene dall’ASP Progetto Persona ma negli ultimi tre anni 

e fino al 31/12/2020, ha prestato servizio, con un contratto di alta specializzazione ex art. 110, presso l’ASP 

Opus Civium di Castelnovo di Sotto 

VISTA la richiesta prevenuta in data 21/12/2020 (prot. n.2670) da parte dell’ASP Opus Civium, con la quale 

veniva richiesta l’autorizzazione al comando funzionale della signora Brozzi Maria Grazia, dipendente a 

tempo indeterminato e inquadrata in categoria giuridica D1, ai sensi di quanto previsto dall’art. 30 comma 2-

sexies del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore n. 47 del 30/12/2020 veniva concesso il comando così 

come richiesto dall’ASP Opus Civium. 

VISTA l’ulteriore richiesta prevenuta in data 27/01/2021 (prot. n.251) da parte dell’ASP Opus Civium, nella 

quale viene richiesta l’autorizzazione al comando funzionale della signora Brozzi Maria Grazia per due giorni 

alla settimana per tutto il mese di febbraio. 

RICHIAMATO l’art. 56 t.u. n. 3/1957 (Comando presso altra amministrazione) che recita testualmente: 

“L'impiegato può essere comandato a prestare servizio presso altra amministrazione statale o presso enti 

pubblici, esclusi quelli sottoposti alla vigilanza dell'amministrazione cui l'impiegato stesso appartiene. Il 

comando è disposto, per tempo determinato e in via eccezionale, per riconosciute esigenze di servizio o 

quando sia richiesta una speciale competenza. Al comando si provvede con decreto dei ministri competenti 

di concerto con il ministro per il Tesoro, sentiti l'impiegato ed il Consiglio di amministrazione. Per l'impiegato 

con qualifica non inferiore a direttore generale, si provvede con decreto del presidente del Consiglio dei 

ministri, sentito il Consiglio dei ministri, su proposta dei ministri competenti di concerto con quello per il 

Tesoro. É vietata l'assegnazione anche temporanea di impiegati ad uffici diversi da quelli per i quali sono 

istituiti i ruoli cui essi appartengono”; 

CONSIDERATO che il comando (o il distacco “pubblico”) del dipendente presso altra amministrazione non 

incide sullo stato giuridico del pubblico dipendente, né comporta il sorgere di un nuovo rapporto di impiego 

con l’ente di destinazione, ma lascia inalterato quello originario alla cui disciplina il dipendente rimane 

sottoposto, con la sola evidente eccezione concernente il rapporto gerarchico nel quale, all’ente di 

appartenenza, si sostituisce quello di destinazione; 

PRESO ATTO CHE la posizione del soggetto comandato, pur non comportando alcuna alterazione del 

rapporto di impiego, tuttavia implica una rilevante modificazione in senso oggettivo, giacché l’impiegato 

viene destinato a prestare servizio, in via ordinaria e abituale, presso un’amministrazione diversa da quella 

di appartenenza, e atteso che il dipendente è inserito, sia sotto il profilo organizzativo– funzionale, sia sotto 

quello gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione, a favore della quale egli presta 

esclusivamente la sua opera per il periodo di tempo considerato; 

CONSIDERATO inoltre che alla posizione di comando del dipendente presso una nuova amministrazione 

non si accompagna la corrispondente soppressione del posto in organico presso l’amministrazione di 

provenienza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
 

VISTO CHE l’ultimo comma dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001 – introdotto dall’art. 13, comma 2 della 

Legge n. 183/2010 – chiarisce che le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, 

risultanti dai documenti di programmazione dei fabbisogni di personale, possono utilizzare in assegnazione 

temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un 

periodo non superiore a tre anni, delimitando, così facendo, un arco temporale ben prestabilito dal 

Legislatore; 

PRESO ATTO che a tale proposito, questa possibilità era già contemplata nel CCNL dei comparti pubblici, 

che prevedeva l’istituto dell’assegnazione temporanea, come forma di trasferimento per soddisfare 

particolari esigenze delle amministrazioni, previo consenso del dipendente e per un periodo massimo di 12 

mesi, al termine del quale il dipendente poteva chiedere il passaggio diretto nell’amministrazione dove era 

stato comandato e che la disposizione de qua ne amplia la possibilità, estendendola da dodici mesi a tre 

anni; 

RICHIAMATO inoltre l’art.70 comma 12 del D.lgs. n.165/2001 il quale stabilisce che in tutti i casi nei quali gli 

enti sono tenuti ad autorizzare l’utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche amministrazioni, queste 

rimborsano all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale; 

RITENUTO di poter accogliere solo parzialmente l’istanza di comando temporaneo della suddetta 

dipendente presentata dall’ASP Opus Civium  e quindi autorizzare il comando per sole 6 ore settimanali (un 

giorno alle settimana) per il mese di febbraio (24 ore mensili); 

STABILITO che il rimborso per il mese di febbraio 2021 che verrà richiesto ad ASP Opus Civium sarà quindi 

calcolato tenendo come riferimento 1/6 del trattamento stipendiale della dipendente. 

VISTO il consenso espresso dalla dipendente interessata signora Maria Grazia Brozzi all’attivazione del 

comando presso l’ente di destinazione per il periodo e per le ora sopra indicate; 

RICHIAMATI in proposito: 

Il testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000; 

Il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

La Legge n.241  del 07/08/1990; 

Il D.Lgs. 207 del 04/05/2001; 

Il C.C.N.L. di comparto. 

RITENUTO quindi opportuno  provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

DI DISPORRE con decorrenza 01/02/2021 e termine 28/02/2021, salvo proroga, il comando delle 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato signora Brozzi Maria Grazia, inquadrata in categoria giuridica D1,  

presso l’ASP Opus Civium di Castelnovo di Sotto per un  totale di 6 ore settimanali; 

DI INVIARE idonea autorizzazione all’ente richiedente specificando che gli oneri finanziari così come 

individuati in premessa, derivanti da tale comando e per tutta la durata dello stesso, saranno a carico di ASP 

Opus Civium; 

DI DARE atto che il presente documento viene trasmesso: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
 alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione a norma del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

 al Servizio personale dell’ASP Opus Civium; 

 alla dipendente Sig.ra Brozzi Maria Grazia. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


